
м о v

АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ «Z » ^2^/2026 г.

Об утверждении границ защитной зоны объекта культурного наследия 
федерального значения «Мост»,

(Республика Дагестан, Агульский район, с. Тпиг)

В соответствии с п. 5 ст. 34.1 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2002, № 26, 
ст. 2519; 2025, № 42, ст. 6083), статьей 7 Закона Республики Дагестан от 3 
февраля 2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2009, 
№ 3, ст. 77; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru) 2025, 15 мая, № 05004015809) и Положением об Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан, утвержденным 
постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016 г. № 342 (официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 23 ноября, № 
0500201611230005; интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2025, 19 марта № 05002015544),

приказываю:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
федерального значения «Мост», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Агульский район, с. Тпиг, регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051410414850006, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения «Мост», согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


3. Консультанту отдела финансовой-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Якумову Р.Г. обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте Агентства по охране культурного наследия Республики 
Дагестан, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(http ://dagnasledie@e- ).dag.ru/

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. обеспечить направление 
настоящего приказа в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан для регистрации 
ограничений (обременений) прав в Едином государственном реестре 
недвижимости.

5. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения Мамаевой С.С. уведомить 
Администрацию МР «Агульский район» о необходимости внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки (ПЗЗ) в соответствии с п. 5 ст. 34.1 
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 
и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 г. Ф3-№73.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

Руководитель М. Мусаев

dag.ru/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики 
Дагестан

от « / » 2026 г. №

Описание границ защитной зоны объекта культурного наследия 
федерального значения «Мост»

Установить защитную зону объекта культурного наследия федерального 
значения «Мост», расположенного по адресу: Республика Дагестан, Агульский 
район, с. Тпиг, на расстоянии, отличном от расстояний, предусмотренных 
пунктами 3 и 4 статьи 34.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации».

Координаты характерных (поворотных) точек к карте (схеме) 
границ территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Мост»



Сведения об объекте

№ 
п/п

Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3
1 Местоположение объекта Республика Дагестан, Агульский 

район, с. Тпиг

2 Площадь объекта +/- величина погрешности 
определения площади
(Р +/- Дельта Р)

14332 м2 
+/- 42 м2

3 Иные характеристики объекта

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система
координат МСК-05

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ

Координаты, м Метод 
определения 
координат 

характерной 
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения точки на 

местности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
Внешний контур

1 84854.75 357932.80 геодезический 0,1 м -

2 84862.95 357943.81 геодезический 0,1 м -

3 84872.00 357964.29 геодезический 0,1 м -

4 84875.85 357984.14 геодезический 0,1 м -

5 84861.14 358000.18 геодезический 0,1 м -

6 84854.29 357995.79 геодезический 0,1 м -

7 84843.78 358012.85 геодезический 0,1 м -

8 84823.75 358026.80 геодезический 0,1 м



9 84796.46 358017.97 геодезический 0,1 м -

10 84784.71 358058.80 геодезический 0,1 м -

11 84779.80 358059.07 геодезический 0,1 м -

12 84777.17 358075.44 геодезический 0,1 м -

13 84777.23 358101.25 геодезический 0,1 м -

14 84767.86 358101.34 геодезический 0,1 м -

15 84767.67 358081.43 геодезический 0,1 м -

16 84765.22 358063.61 геодезический 0,1 м -

17 84760.02 358053.04 геодезический 0,1 м -

18 84756.62 358040.15 геодезический 0,1 м -

19 84755.91 358036.80 геодезический 0,1 м -

20 84754.55 358032.33 геодезический 0,1 м -

21 84747.88 358024.75 геодезический 0,1 м -

22 84744.23 358022.93 геодезический 0,1 м -

23 84739.28 358019.11 геодезический 0,1 м -

24 84703.70 357993.99 геодезический 0,1 м -

25 84667.49 357992.66 геодезический 0,1 м -

26 84669.55 357978.51 геодезический 0,1 м -

27 84675.61 357955.91 геодезический 0,1 м -

28 84686.17 357936.17 геодезический 0,1 м -

29 84692.57 357928.81 геодезический 0,1 м -

30 84701.89 357930.45 геодезический 0,1 м -

31 84706.59 357933.17 геодезический 0,1 м -

32 84714.03 357939.23 геодезический 0,1 м -

33 84740.13 357960.88 геодезический 0,1 м -

34 84750.97 357965.29 геодезический 0,1 м -

35 84757.05 357973.59 геодезический 0,1 м -

36 84765.77 357981.11 геодезический 0,1 м -

37 84769.66 357979.64 геодезический 0,1 м -

38 84782.76 357942.69 геодезический 0,1 м -

39 84799.72 357941.43 геодезический 0,1 м -

1 84854.75 357932.80 геодезический 0,1 м -



Внутренний контур

40 84776.57 357994.18 геодезический 0,1 м -

41 84769.85 358040.08 геодезический 0,1 м -

42 84761.92 358038.13 геодезический 0,1 м -

43 84768.50 357992.92 геодезический 0,1 м -

40 84776.57 357994.18 геодезический 0,1 м -



Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Мост»

(Республика Дагестан, Агульский район, с. Тпиг)

Условные обозначения-
Рассматриваемый объект культурного наследия федерального 
значения. находящийся на государственной охране.
«Мост», расположенный по адресу. Республика Дагестан,
Агульский район, с 1пиг
Иные объекты культурного наследия регионального значения, 
находящиеся на государственной охране
1. «Мавзолей Суфи-Дауда», расположенный по адресу. Республика 
Дагестан. Агульский район, с. Тпиг
2. «Кладбище», расположенный по адресу: Республика Дагестан, 
Агульский район, с Тпиг. южная часть села
3 «Кладбище «Алар». расположенный по адресу Республика 
Дагестан, Агульский район, с. Тпиг, юго-восточная часть села

Дорожно -транспортные сети

Огороды

Объекты капитального строительства

Утвержденные границы территории объектов культурного наследия

Границы проектной защитной зоны объекта культурного наследия

Номер характерной !поворотной) точки границ защитной зоны 
объекта культурного наследия

О 10 20 40м

Масштаб 1:1000



Приложение № 2
к приказу Агентства по

охране культурного наследия
Республики Дагестан 

от «

Режим использования территории в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия федерального значения «Мост»

В границах защитной зоны объекта культурного наследия в целях 
обеспечения сохранности объектов культурного наследия и 
композиционно- видовых связей (панорам) запрещаются строительство 
объектов капитального строительства и их реконструкция, связанная с 
изменением их параметров (высоты, количества этажей, площади), за 
исключением строительства и реконструкции линейных объектов.


